R E Q U E R I M E N T O  Nº. 452
SESSÃO ORDINÁRIA DE 21/5/2012
Excelentíssimo Senhor Presidente Da Câmara Municipal:

CONSIDERANDO que a prática de atividade física é fundamental para a saúde do indivíduo, e que, atualmente em nosso Município, há um grande público adepto desta prática,

CONSIDERANDO que recentemente as Praças Padre Bento e Egydio Vizotto receberam os equipamentos que compõem a “Academia ao Ar Livre”;

CONSIDERANDO que no Distrito de Rubião Junior, ao lado do campo, também será implantada uma academia ao ar livre; bem como no Parque Residencial 24 de maio

CONSIDERANDO que no ano de 2009 apresentamos diversos requerimentos para que a Prefeitura instalasse estas academias ao ar livre por toda a cidade, pois víamos a grande importância desses aparelhos públicos para os nossos munícipes, tendo em vista que o Executivo gasta mais de R$ 3.000.000.00 com remédios para o tratamento de diversas doenças, das quais muitas podem ser minimizadas com atividades físicas;

Considerando que a academia que a Academia ao Ar Livre existente no Ginásio Municipal foi uma doação da Unimed de Botucatu, sempre preocupada com a melhor qualidade de vida dos munícipes de Botucatu,

REQUEREMOS, após cumpridas as formalidades regimentais, ouvido o Plenário, seja oficiado Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Esportes e Lazer, MARCELO HENRIQUE VENTRELLA MARCOLIN, e ao Ilustríssimo Senhor Secretário Municipal de Planejamento, CARLOS EDUARDO COLENCI, solicitando que, nos termos da Lei Orgânica do Município, informem:
1. Quanto a Prefeitura já gastou com a compra de aparelhos para Academias ao Ar Livre?

2. Quantos aparelhos foram comprados?

3. Qual o número dos contratos no portal da transparência dos contratos?

4. Quais as áreas que irão receber os novos aparelhos?

REQUEREMOS, outrossim, que seja respeitado o prazo regimental  para que o requerimento em questão seja respondido.

Plenário “Ver. Laurindo Ezidoro Jaqueta”,  21 de maio de 2012.

Vereador Autor PROF. NENÊ

PT
NCA/lcacg